

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	164.359.965,18	294.420.394,28
Receita tributária	15.955.178,52	18.797.588,76
IPTU	896.565,00	538.615,95
ISS	8.251.124,00	10.306.769,34
ITBI	246.376,00	484.519,04
IRRF	4.578.279,00	5.879.492,31
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	1.982.834,52	1.588.192,12
Contribuições	3.224.637,36	4.292.029,90
Receita patrimonial	261.266,72	4.660.659,50
Aplicações financeiras (II)	261.266,72	4.660.659,50
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Transferências correntes	141.854.961,58	224.875.333,82
Cota-parte do FPM	32.294.878,40	38.192.023,52
Cota-parte do ICMS	15.032.886,40	15.134.957,51
Cota-parte do IPVA	1.978.892,80	2.550.079,56
Cota Parte do ITR	27.595,20	957.503,25
Transferências da LC 87/1996	306.339,20	396.983,99
Transferências da LC 61/1989	390.674,40	489.905,27
Transferências do Fundeb	68.314.064,60	135.033.216,32
Outras transferências correntes	23.509.630,58	32.120.664,40
Demais receitas correntes	3.063.921,00	41.794.782,30
Outras receitas financeiras (III)	1.431,00	0,00
Receitas correntes restantes	3.062.490,00	41.794.782,30
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	164.097.267,46	289.759.734,78
RECEITAS DE CAPITAL (V)	71.340.000,00	3.140.532,74
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)

Outras alienação de bens	0,00	0,00
Transferências de capital	71.340.000,00	3.140.532,74
Convênios	53.440.000,00	2.405.343,74
Outras transferências de capital	17.900.000,00	735.189,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	71.340.000,00	3.140.532,74
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	235.437.267,46	292.900.267,52

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	265.307.374,43	263.495.713,61	261.390.464,99	257.552.312,01	4.153.818,69	584.769,06	584.769,06
Pessoal e encargos sociais	162.357.058,93	161.522.866,18	161.522.866,18	161.384.433,97	3.779.322,62	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	102.950.315,50	101.972.847,43	99.867.598,81	96.167.878,04	374.496,07	584.769,06	584.769,06
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	265.307.374,43	263.495.713,61	261.390.464,99	257.552.312,01	4.153.818,69	584.769,06	584.769,06
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	48.277.302,49	48.162.249,74	46.054.542,73	31.849.828,70	200,00	2.029.914,39	2.029.914,39
Investimentos	42.379.816,04	42.264.763,29	40.157.056,28	25.952.342,25	200,00	2.029.914,39	2.029.914,39
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	5.897.486,45	5.897.486,45	5.897.486,45	5.897.486,45	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	42.379.816,04	42.264.763,29	40.157.056,28	25.952.342,25	200,00	2.029.914,39	2.029.914,39
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	45.779,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXII)=(XV + XXI + XXII)	307.732.970,16	305.760.476,90	301.547.521,27	283.504.654,26	4.154.018,69	2.614.683,45	2.614.683,45

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa)-(XXIIa + XXI)

IIb + XXIIIc)

2.626.911,12

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2022
		VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	-	4.660.659,50
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (XXVI)	-	36.442.073,45
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV+(XXV - XXVI)	-	-29.154.502,83
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	682.913,72	31.344.085,04
DEDUÇÕES (XXIX)	21.940.787,86	26.559.822,18
Disponibilidade de caixa	21.940.787,86	26.559.822,18
Disponibilidade de caixa bruta	26.094.867,55	26.946.483,54
(-) Restos a pagar processados (XXX)	4.154.079,69	44,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	386.617,36
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	-21.257.874,14	4.784.262,86

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb) | - | -26.042.137,00 |

AJUSTE METODOLÓGICO | ATÉ O BIMESTRE/2022 |

VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | - | 4.154.035,69 |
 RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | - | 0,00 |
 PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | - | 0,00 |
 VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV) | - | 0,00 |
 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | - | 0,00 |
 AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII) | - | 0,00 |
 OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | - | 0,00 |

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-
 XXXVI+XXXVII+XXXVIII) | - | -30.196.172,69 |

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha (XL) = XXXIX - (XXV-XXVI) | - | 1.585.241,26 |

INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 10.902.632,00 |
 Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS | - | 0,00 |
 Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais | - | 10.902.632,00 |
 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - | 0,00 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Tomé-Açu - DATA DA EMISSÃO: 31/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:05:12

Nota: (*) - Este relatório foi impresso sem considerar 'restos a pagar não processados'.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)

CARLOS ANTÔNIO VIEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

SANDRA VIEIRA TAVARES
Contadora CRC 015853

JOÃO BATISTA DA SILVA PACHECO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

NEUMA MARIA DA COSTA GUEDES
CONTROLE INTERNO